
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Accordo Quadro del Servizio di posa in opera e rimozione di segnaletica stradale 
necessaria per l'esecuzione di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti delle tratte autostradali, AI18 
Messina - Catania e AI20 Tangenziale dalla barriera di Messina Nord (Villafranca) alla Barriera di 
Messina Sud (Tremestieri)". CIG: g+kS03030D Affidamento Lavori 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2.'!lf /DATE DEL 04 tfAG 2021. 
Premesso che: 
- la manutenzione delle tratte autostradali Messina - Palermo A/20, Messina - Catania AI18 e Al18 Dir 
Siracusa - Gela, rientrano tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade 
Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

- il CAS ha in corso attività di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti lungo le tratte autostradali 
A/18 Messina - Catania e A/20 Tangenziale dalla barriera di Messina Nord (Villafranca) alla Barriera di 
Messina Sud (Tremestieri), per la verifica dello stato di conservazione, necessarie ad assicurare la sicurezza 
pubblica; 
- con nota prot. 479/DG del 30/04/2021 è stato istituito un gruppo di lavoro per l' "Accordo Quadro 
del Servizio di posa in opera e rimozione di segnaletica stradale necessaria per l'esecuzione di indagini e 
ispezioni nelle gallerie e nei viadotti delle tratte autostradali, AI18 Messina - Catania e Al20 Tangenziale 
dalla barriera di Messina Nord (Villafranca) alla Barriera di Messina Sud (Tremestieri)", RUP georn. 
Tommaso D'Arrigo, Pro getti sta e Direttore d'esecuzione l'ing. Alessio Cucinotta e supporto al RUP 
l'arch. Paola Foti; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 296/DATE/2021 del 03/05/2021 è stata approvata la perizia, 
prenotate le somme e determina a contrarre per l'affidamento dell' Accordo Quadro del Servizio di 
posa in opera e rimozione di segnaletica stradale necessaria per l'esecuzione di indagini e ispezioni nelle 
gallerie e nei viadotti delle tratte autostradali, AI18 Messina - Catania e Al20 Tangenziale dalla barriera di 
Messina Nord (Villafranca) alla Barriera di Messina Sud (Tremestieri), per un importo complessivo di €. 
93.000,00, così suddiviso: €. 75.000,00 per servizi ed €. 18.000,00 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
Visto: 

che con nota prot. CAS n. 13022 del 03/05/2021 è stata richiesta offerta sull' importo del 
servizio di €. 75.000,00 all'impresa AR MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE, con sede 
Corso Lombardia n. 38 - 95014 - Giarre (C T) - P.IVA 05646390871; 
che con nota prot. CAS 13128 del 04/05/2021 l'impresa AR MARTINO NI S.R.L. 
UNIPERSONALE, ha offerto un ribasso del 11,04% , per un importo di € 65,925,00; 
che a seguito del ribasso offerto, il quadro economico, viene così ridefinito: 

A) SERVIZIO 
Al) Servizio a base d'asta €. 75.000,00 
A2) Ribasso d'asta Il,04% €. 8.280,00 
A3) Servizio a seguito ribasso €. 66.720,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B1) per competenze tecniche «2%) €. 1.500,00 
B2) IV A (22%) €. 14.678,40 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo -leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it· info@autostradesiciliane.it autostradesiciliane@posta·cas.it 



I CONSORZIO PERLE 

I AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 16.178,40 
IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO €. 82.898,40 

Visto: 
l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, lett. "a" del D.Lgs 
n. 76/2020 convertito con legge 120 del 11/09/2020 che, per importo inferiore ad €. 
75.000,00 prevede la possibilità di procedere l'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto dover procedure all'affidamento dell' "Accordo Quadro del Servizio di posa in opera e 
rimozione di segnaletica stradale necessaria per l'esecuzione di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei 
viadotti delle tratte autostradali, A/18 Messina - Catania e A/20 Tangenziale dalla barriera di Messina Nord 
(Villafranca) alla Barriera di Messina Sud (Tremestieri)" all'impresa AR MARTINO S.R.L. 
UNIPERSONALE, con sede Corso Lombardia n. 38 - 95014 - Giarre (CT) - P.IVA 05646390871; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una 
volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell' adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma 
di Decreto; 
Vista la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il 
Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/08/2021; 

Considerato che la spese derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la 
mancata effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

.~rt.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: Di affidare l'appalto dell' "Accordo Quadro del Servizio di posa in opera e rimozione di 
segnaletica stradale necessaria per l'esecuzione di indagini e ispezioni nelle gallerie e nei viadotti delle 
tratte autostradali, A/18 Messina - Catania e A/20 Tangenziale dalla barriera di Messina Nord (Villafranca) 
alla Barriera di Messina Sud (Tremestieri)" dell'importo complessivo di €.82.898,40 di cui 
€.66.720,00, ed €.16.178,40 per somme a disposizione dell' Amministrazione, all'impresa AR 
MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE, con sede Corso Lombardia n. 38 - 95014 - Giarre (CT) - 
P.IVA 05646390871 che ha offerto il ribasso del Il,04%; 
Art.3: Di dare atto che il presente affidamento è subordinato, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del 
D.Lgs 50/2016, alla verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme in capo all'impresa AR 
MARTINO S.R.L. UNIPERSONALE; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. [VA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.4: Di dare atto a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art.5: Di impegnare definitivamente sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada 
e relativi impianti" bilancio di previsione 2021/2023 l'importo complessivo di €.81.928,50; 
Art.6: Dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per €.40.000,00 entro il 
2021 ed €.42.898,40 nel 2022, al conseguimento dei vari SAL; 
Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, 
all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante 
Il presente Decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Siciliane 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio =:; 
D'Ordine del 

Direttore Generale 
Il Dirigente Are /1eériìca'e di Esercizio 

Ing. a' io Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesicillane.it.info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


